
Brasília, 1 de março de 2021 BGP - Publicado em 01/03/2021 - Ano
5 Edição 3.1

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 028, de 25 de janeiro de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO
FEDERALDEEDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em
08 de maiode 2020, e considerando o Ofício nº 10/2021/CGPE/CAFI/IFPE;

RESOLVE:
 
Art. 1º. CONCEDER progressão por mérito pro�ssional aos servidores abaixo:
 

SIAPE NOME  A CONTAR DE
PADRÃO 

ANTERIOR ATUAL

1813273 BRENO ELIESIO DE SOUZA E SILVA 24/02/2021 D-407 D-408

3007479 RAIMUNDA BEZERRA DE VASCONCELOS SIQUEIRA 19/01/2021 D-202 D-203

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/56719

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/56719
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 028 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da concessão de Progressão por 

Mérito Profissional a servidores. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAFI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020 e conforme o Ofício nº 10/2021/CGPE/CAFI/IFPE; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo: 

 

 NOME 

POSICIONAMENTO 

 
A CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

1813273 BRENO ELIÉSIO DE SOUZA E SILVA D-407 D-408 24/02/2021 

3007479 
RAIMUNDA BEZERRA DE VASCONCELOS 

SIQUEIRA 
D-202 D-203 19/01/2021 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 029 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da concessão de Retribuição por 

Titulação a servidor. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020 e considerando o Processo nº 23357.000818.2021-21, com despachos 

exarados; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. CONCEDER Retribuição por Titulação ao Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, Campus 

Afogados da Ingazeira, conforme abaixo: 

 

SIAPE NOME POSIC. TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

2365653 CEDRIC JOHN AYRES D-101 MESTRE 20/01/2021 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 26 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha Do Nascimento 
Diretora Geral em Exercício 

                            IFPE- Campus Afogados da Ingazeira 



Brasília, 1 de março de 2021 BGP - Publicado em 01/03/2021 - Ano
5 Edição 3.1

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 029, de 26 de fevereiro de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio
de 2020, e considerando o Processo nº 23357.000818.2021-21, com despachos exarados;

RESOLVE:
 
Art. 1º. CONCEDER Retribuição por Titulação ao Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, lotado no Campus Afogados da Ingazeira, conforme abaixo:
 
SIAPE NOME POSIC. TITULAÇÃO VIGÊNCIA

2365653 CEDRIC JOHN AYRES D-101 MESTRADO 20/01/2021

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/56748

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/56748
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 030 DE 03 DE MARÇO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da Concessão de Progressão por 

Desempenho Funcional a servidor. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020, e Considerando o Processo nº 23357.001851.2021-78, com despachos 

exarados; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor abaixo 

relacionado. 

 

SIAPE NOME 

POSICIONAMENTO A 

CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

1271341 
HÉLIO FERNANDO BENTZEN 

PESSOA FILHO 
D-301 D-302 26/01/2021 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 03 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



Brasília, 5 de abril de 2021 BGP - Publicado em 05/03/2021 -
Ano 5 Edição 3.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 030, de 4 de março de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020, e considerando o Processo nº 23357.001851.2021-78, com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Funcional ao servidor abaixo relacionado.
 
SIAPE NOME                                                   POSICIONAMENTO A CONTAR DE 

1271341 HELIO FERNANDO BENTZEN  PESSOA FILHO
ANTERIOR ATUAL  

26/01/2021
D-301 D-302

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/57328

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/57328
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 031 DE 04 DE MARÇO DE 2021– DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da Aceleração da Promoção a 

servidor. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020, e Considerando o Processo nº 23357.012535.2020-41, com despachos 

exarados; 

; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Aceleração da Promoção ao servidor abaixo, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a contar de 

19 de janeiro de 2021, conforme quadro abaixo, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, Art. 15, 

inciso I. 

 

SIAPE NOME 

POSICIONAMENTO A 

CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

1409869 FLÁVIO CASTRO DE COUTO D-102 D-201 19/01/2021 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



Brasília, 5 de abril de 2021 BGP - Publicado em 05/03/2021 -
Ano 5 Edição 3.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 031, de 4 de março de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020, e considerando o Processo 23357.012535.2020-41, com despachos exarados:

RESOLVE:

Art 1. CONCEDER Aceleração da Promoção ao Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, Campus Afogados da Ingazeira, conforme abaixo:

 

SIAPE NOME
POSICIONAMENTO

VIGÊNCIA 
ANTERIOR ATUAL

1409869 FLÁVIO CASTRO DE COUTO D-102 D-201 19/01/2021

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/57484

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/57484
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 032 DE 04 DE MARÇO DE 2021– DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da Aceleração da Promoção a 

servidor. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020, e Considerando o Processo nº 23357.000631.2021-27, com despachos 

exarados; 

; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Aceleração da Promoção ao servidor abaixo, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a contar de 

19 de janeiro de 2021, conforme quadro abaixo, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, Art. 15, 

inciso II. 

 

SIAPE NOME 

POSICIONAMENTO A 

CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

1139288 
MARLON OLIVEIRA MARTINS 

LEANDRO 
D-102 D-301 19/01/2021 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



Brasília, 5 de abril de 2021 BGP - Publicado em 05/03/2021 -
Ano 5 Edição 3.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 032, de 4 de março de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020, e considerando o Processo nº 23357.000631.2021-27, com despachos exarados;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. CONCEDER Aceleração da Promoção ao servidor abaixo, ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a contar de 19 de janeiro de 2021, conforme quadro abaixo, de acordo com a
Lei nº 12.772/2012, Art. 15, inciso II.

 

SIAPE  NOME POSICIONAMENTO A CONTAR DE

1139288 MARLON OLIVEIRA MARTINS LEANDRO
ANTERIOR ATUAL

19/01/2021
D-102 D-301

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/57479

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/57479
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 033 DE 17 DE MARÇO DE 2021– DGCAI/IFPE 

 

 

Concessão de Licença à Gestante a servidora. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020, e Considerando o Processo nº 23357.003445.2021-41, com despachos 

exarados; 

; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder a servidora MARIA AMÉLIA DA SILVA COSTA, Matrícula 

Siape nº 3220154, 120 (cento e vinte) dias de Licença à Gestante, conforme Art. 207 da Lei nº 

8.112/1990, a contar de 13 de março de 2021. 

 

 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



Brasília, 5 de abril de 2021 BGP - Publicado em 18/03/2021 -
Ano 5 Edição 3.14

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 033, de 17 de março de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020, e considerando o Processo nº 23357.003445.2021-41, com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a servidora MARIA AMÉLIA DA SILVA COSTA, Matrícula Siape nº 3220154, 120 (cento e vinte) dias
de Licença à Gestante, conforme Art. 207 da Lei nº 8.112/1990, a contar de 13 de março de 2021.
 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/59079

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/59079
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 034 DE 29 DE MARÇO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da designação de servidor para 

substituição por férias da titular à função de 

Coordenador de Apoio ao Ensino e ao Estudante. 

. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do 

Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio de 2020, e 

considerando o Ofício nº 16/2021/CGPE/CAFI/IFPE; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor FELIPE DA SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE 

nº 3196425, para exercer a Função de Coordenador de Apoio ao Ensino e ao Estudante do 

Campus Afogados da Ingazeira, no período de 05/04/2021 a 14/04/2021, na ausência da 

titular para gozo de férias, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90. 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 de março de 2021. 

 

                                                     

 

 

                                                         

                                             

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 035 DE 29 DE MARÇO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Torna Publico o Edital 01/2021/IFPE/CAFI. 

. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do 

Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio de 2020; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar Público o Edital nº 01/2021/IFPE/CAFI, que dispõe acerca do 

preenchimento de vagas remanescentes nos cursos Técnicos Subsequentes do Campus 

Afogados da Ingazeira, conforme Anexo único dessa Portaria. 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 de março de 2021. 

 

                                                     

 

 

                                                              

 

 

                                           

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



Brasília, 5 de abril de 2021 BGP - Publicado em 29/03/2021 -
Ano 5 Edição 3.21

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 035, de 29 de março de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020;

 

RESOLVE:

Art. 1º Tornar Público o Edital nº 01/2021/IFPE/CAFI, que dispõe acerca do preenchimento de vagas
remanescentes nos cursos Técnicos Subsequentes do Campus Afogados da Ingazeira, conforme Anexo único
dessa Portaria.

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/60111

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/60111
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 036 DE 31 DE MARÇO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da designação de servidor para 

substituição por férias da titular à função de 

Coordenador de Apoio ao Ensino e ao Estudante. 

. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do 

Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio de 2020, e 

considerando o Ofício nº 16/2021/CGPE/CAFI/IFPE; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor FELIPE DA SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE 

nº 3196425, para exercer a Função de Coordenador de Apoio ao Ensino e ao Estudante do 

Campus Afogados da Ingazeira, no período de 05/04/2021 a 14/04/2021, na ausência da 

titular para gozo de férias, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90. 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 31 de março de 2021. 

 

                                                     

 

 

                                                         

                                             

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



Brasília, 5 de abril de 2021 BGP - Publicado em 05/04/2021 -
Ano 5 Edição 4.1

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 036, de 31 de março de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020, e considerando o Ofício nº 16/2021/CGPE/CAFI/IFPE;

 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor FELIPE DA SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 3196425, para exercer a Função de
Coordenador de Apoio ao Ensino e ao Estudante do Campus Afogados da Ingazeira, no período de 05/04/2021 a
14/04/2021, na ausência da titular para gozo de férias, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/60335

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/60335
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

PORTARIA Nº 037 DE 31 DE MARÇO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da designação de servidor para 

responder pela Coordenação dos Laboratórios de 

Eletroeletrônica. 

. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do 

Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de maio de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO SILVINO BELO DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1997038, para responder pela Coordenação dos Laboratórios de 

Eletroeletrônica do Campus Afogados da Ingazeira, sem função gratificada. 

 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 31 de março de 2021. 

 

                                                     

 

 

 

 

 

                                                         

                                             

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 



Brasília, 5 de abril de 2021 BGP - Publicado em 31/03/2021 -
Ano 5 Edição 3.23

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 037, de 31 de março de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO SILVINO BELO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1997038, para responder
pela Coordenação dos Laboratórios de Eletroeletrônica do Campus Afogados da Ingazeira, sem função
grati�cada.

 

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/60429

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/60429
https://gov.br/


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

DIREÇÃO GERAL 
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000 

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br 
 

 

PORTARIA Nº 038 DE 31 DE MARÇO DE 2021 – DGCAI/IFPE 

 

 

Dispõe acerca da Concessão de Progressão por 

Desempenho Funcional a servidor. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA 

INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 66/2020-

DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 

08 de maio de 2020, e Considerando o Processo nº 23357.002790.2021-66, com despachos 

exarados; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor abaixo 

relacionado. 

 

SIAPE NOME 

POSICIONAMENTO A 

CONTAR 

DE 
ANTERIOR ATUAL 

1215392 HÉLDER ANTERO AMARAL NUNES D-201 D-202 25/03/2021 

 

Publique-se  Registre-se Cumpra-se 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 31 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento 

Diretora Geral em Exercício 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira 

 



Brasília, 5 de abril de 2021 BGP - Publicado em 05/04/2021 -
Ano 5 Edição 4.1

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 038, de 31 de março de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020, e considerando o Processo nº 23357.002790.2021-66, com despachos exarados;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão por Desempenho Funcional ao servidor abaixo relacionado:

SIAPE NOME POSICIONAMENTO A CONTAR DE

1215392  HÉLDER ANTERO AMARAL NUNES
ANTERIOR ATUAL

25/03/2021
D-201 D-202

 

ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/60354

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/60354
https://gov.br/

